ATO No.  16/2011
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ, no uso de suas atribuições legais,

     RESOLVE:

Disciplina a utilização e conservação dos equipamentos da TV Câmara e dá outras providências.

Art. 1º. A responsabilidade pela utilização e conservação dos equipamentos e aparelhos utilizados para gravação e produção dos programas da TV Câmara será: do Diretor de Comunicação quando usados no estúdio de gravação; do Operador de Áudio e Vídeo quando usados na sala de técnica e edição; e do Jornalista quando usados fora do recinto da TV Câmara.

§ 1º. Havendo prejuízo ou perda dos objetos referidos no art. 1º. haverá abertura de procedimento para apuração das responsabilidades e aplicação das penalidades cabíveis.

§ 2º. Não será permitido que pessoas estranhas à Câmara permaneçam sozinhas nas salas da TV Câmara, devendo haver sempre a presença de um funcionário.

Art. 2º. Fica proibida a presença de pessoas estranhas no estúdio de gravação, técnica e cabine de edição, devendo permanecer no local somente os funcionários designados para a função, principalmente, quando houver a presença de autoridades e pessoas consideradas famosas.

Parágrafo único. Caberá ao Diretor de Comunicação autorizar a presença de outras pessoas de acordo com a necessidade e conveniência da situação.

Art. 3º. O uso da Internet deverá ser exclusivamente para pesquisas relacionadas ao trabalho a ser desempenhado, sendo proibido o acesso aos sites de relacionamentos como: Orkut, MSN, Facebook e outros do gênero.

Art. 4º. Os televisores da Câmara deverão estar sintonizados no Canal 16 ou futuramente  no Canal 61.4, que deverá retransmitir a programação da TV Câmara.

Art. 5º. O uso da maquiagem da TV Câmara deverá ser restrito aos apresentadores e convidados dos programas gravados, devendo ser apresentado relatório mensal à Secretaria Legislativa de Finanças das pessoas beneficiadas com esses produtos e dos referidos programas.

Art. 6º. Os estagiários da TV Câmara serão avaliados mensalmente pelo seu superior imediato, mediante apresentação mensal de relatório de desempenho ao Presidente da Câmara.

Art. 7º. O carro designado para a TV Câmara fica sob a responsabilidade do Diretor de Comunicação, cabendo a ele determinar quem vai conduzi-lo, assim como o seu controle diário de uso, ficando proibida a direção do mesmo pelos estagiários.

Art. 8º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Tupã, aos 30 de maio de 2011.

LUÍS CARLOS SANCHES
Presidente

   ANTONIO ALVES DE SOUSA                        DANILO AGUILLAR FILHO

                1º Secretário                                                 2º.  Secretário